PREFE.l.URA MUNICIPAL DE

BOA VISTA +::asE3S::ii::aí!#io::::i|i##;§iíí§j

GABINETE DO PREFEIT0

LEI N° 819/2024

Boa Vista -PB, 27 de maio de 2024

INSTITUI     A     CAMPANHA     ''ABRIL

VERDE"    N0   MUNICÍPIO   DE   B0A

VISTA/PB  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊN-

CIAS.

0  PREFEIT0  CONSTITUCIONAL  1)0  MUNICIPI0  DE  B0A  VISTA,  no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe confere a Legislação Federal e, em especial a Lei Orgânica Municipal,

faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1°   Fica instituída no Município Boa Vista/PB, a campanha de prevenção de acidentes

do  trabalho  e  de  doenças  ocupacionais,  denominada  "ABRIL  VERDE",  a  ser  comemorada

anualmente  durante  o  mês  de  abril,  com  o  objetivo  de  sensibilizar  a  população  quanto  à

importância da prevenção dos Acidentes do Trabalho e Doenças Ocupacionais.

Parágrafo único. 0 símbolo da campanha aludida no "caput" deste artigo será "um laço" na

cor verde.

Art. 2° Duante o mês de campanha, o objetivo será divulgar os direitos relativos à Segu-

rança e Medicina do  Trabalho, podendo  ser realizadas neste  mês diversas atividades como  fó-

runs, eventos de educação ou outros tipos de manifestações afetas a este tema.

Art. 3° 0 mês a ser comemorado anualmente passa a integrar o calendário oficial de Datas

e Eventos do Município de Boa Vista/PB.

Paraíba,28deMaiode2024    .    DiáriooficialdosMunic[piosdoEstadodaparaíba    .     AP`loxv  | N°3624

Unidade    Orçamentám:    02.070-    SECRETARIA    DE    0BRAS    £
SERVIÇÜS  IIRBANOS
Fiinção.  2Ó  -Transporte
Subl`unção:  782 -Transporte  Rodoviário
Program<i:  2004 -Int`raestrutui..i  Dimimica  e  ln[egrt\di`

Açã,,:  20S5 _ CoNSER\,.AÇÃo  DAS  ESTRA],AS  V,CTT`rA,S  D0
MUNICÍPT0
Fonte   de   Recursi}.    700   0utras   Trmsf`eréi`cias   de    Coi``'émos   ou
Tnstrumen[os  Congêneres da  Umàii
3,3.90.3900        -       Outros        senJiços        de        tefceLros        ü        pessoa

iurídica ..,.....,...... R$  360.000,00

TOTAL DA FONTE .......,..,.,.... „ ......... R$ 360.000,00
TOTAL DO CRÉDITO ................... R$ 360.000,00

Art.   2".    Para   cobert`ira    cla    abert\ira    deste   Crédito.   fica   o   Podcr
Executi`'o   Mumcipal   igualmente   autoTizacto   a   utilizaT   os   recurst)s

prevístos  no  parágrafo   lu  do  art.  43,  da  Lei  Federal  n° 4.320,  de   17  de
março de  [964.

Art. 3°.  Esta Lei  entraiá em vigor m data da sua piLblicação.

Gabinete  do  Prefeito  do  Mimicípio  de  Bemardino  BatistamB,  em  24
de maio  (1e 2024.

ANTONIO ALl)O ANl)RADE,  DE  SOUSA
Prcfcito  C`onstitucional

P,,blicado  l)or:
Mateus  Ribeiro  Dantas

Código]denriricador:C05E9F07

EITURA MUNICIP

GABINETE DO PREFEITO
LEi  N° 8i8/20Z4

Boa Vista -PB, 27 de maio dg 2024

DISPÕE  S0BRE  A  EXTINÇÃO  1)0  CARGO  I)E  AUXILIAR
DE    ENFERMAGEM    E    AS    RESPECTIVAS    VAGAS    I)E
PROVIMENTO   EFETrvo   EXISTENTES   NA   ESTRUTURA
ADMII\'ISTRATIVA     DO     MUNICÍPIO     E     DÁ     OUTRAS
PROVIDENCIAS,

0  PREFEITO  CONSTITUCTONAL  D0  MUNICÍPIO  DE  B0A
VISTA,   no   uso   de   suas   atribui+.ões   legais,   .iue   lhe   i.onl.ere   a
Legi§lação  Federal  e,  em  especial  a  Lci  Orgânica  Municipal,  faz
saber   qiie   a   Câmara   dt.   Vt!readores   aprovn   i.   cu,   sanciono   a
scgiiinte  Lei:

Art.1"  Esta  Lei  promovc  modificações  na  estnitura  admin]strati\Ja  cla
Prel`e!tum   Mu"ciiial,   extingiLindtj    vagas   e   colocando   o   Cargo   de
Auxiliar   de   Enfermagem   em   extinção   iio   qmdro   de   piovimeitto
ef`etivo  da Admjnismção  Pública  Mi\nicip@l.
Paragrafo  úníco:  Ficam  extintas  as  vagas  c  declaradu  em  exlinçãu  o
CaTgo   de   Auxilia[   de   Enfermagem   previsto   na   Lei   Mumii)al   N°
393/11 `  esriecificadi]  conft]rme qmdro  abaLxt).

DErioMiN,`ÇÃoDC'RGO

(A)\',lgascxit.ntcs      cm
(8) (C)

(D)V08uSt:xtlntas  (-)
(E)

Vagls£'st +'ng!,SE'. Vagas          pa"P.'
uA

LRl ii.  .93111(nr+C)
x'stn,cOtupodüs Il«,n(CS    Qmobcllo

ncsta  Lci
To\ 'mcp,U(A+D)

AUXIljlAR            DEENFERMÀGEM
14 08 06 1¢ 00

Art.   2u   C)   cargo   ocupado   será   extinto   á   medi(1a   que   ocorier   sua
vacância`   sendo   assegurado   aos   seus   ocupante5   todos   os   direLtos   e
vai]tager\s estabelecidos em  L€i.

Art.  3U  Os  sen.idores   et.et]vos   do  carg{)  em   extinçãt)   de   Auxiliar  de

EnteTmagem poderâo  ser aproveitddos coino Técnico de Entemiagem,
respeLtados    os    requisitos    constitucLijnais,    devendo    ainda,    possuir

habj]idades  técnicas,  garantindo-se  a  contagem  de  tempo  de  seníiço

em  cfetii,'o  Çxcrcjcio  e  o  vencimento-base  do  novo  cargo  de  acordo
Çom  a  lcgislação  municipal.
Art.   4"   0   servidoi.   efetjvo   do   cargo   em   extinção   de   Auxiliar   de
Ent`ermagem,  para  sei.  aproveitado   como   Técnico  de  Ent`emagem,
dcveri     :`prcscntí`r`     obrigatoríamente,     o     devido     certificado     de
•()n.luàã()  d()  Çur`(}  de  TécniL`()  dc.  Enrermagem`  em  instituição  púb[ica

iiu   pn\iada.   bcm   itjnitj   c{jmprovai   o   respec[i\.o   registi.o   profissional

)unto  ao  Conselho   Regional  de  Enfcrmagcm  da  Paraíba  -  COREN-
PB
Arl. 5U É vedada, a partir da  data de publicação desta Lei, a realização
de   Concurso   Público   para   preenchjmento   do   cargo   em   extinção
identificado nesta Lei
Art.  6. As  despesas  decorrcntcs  da aplicação  desta Lei,  ocorrerão por
conta     das     dotações     orçamcntáms,     constantes     no     Orçamento
Municipal.
Art.  7U  Esta  lei  entra  em vigor  na data  de  sm publicação,  revogando-
se  as  disptisições  em  cijntrárío.
Boa Vista, 27  de maio de 2024.

ANDRÉ LUIZ GroMES I)E AIUÚJO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Kézia Si[mara Costa Farias

Códigoldentiricador:5CDA7FEO

GABINE'l`E DO PREFEITO
LEI N. 819/Z024

Boíi Visia  -Pl}.  27  d..  iimio  de  2024

Ir`'STITul A CA.`IPANHA  ''ABRIL  vERDE"  No MUNlcíplo
DE B0A VISTA/PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  CONSTITUCIONAL  D0  MUNICÍPIO  DE  BOA
VIST^,    no    uso    dc    suas    atribujções`    legajs.    ciue    lhe    confere    a
Legislaçàü  Fedcral  e,  em  especial  a  Lei  Orgânica  Municipal,  faz  saber

que a Câmara de Vereadores aprova e eu,  saiiciono a seguinte Lei:
Art.   lü  Fica  Lnstituída  no  Município  Boa  Vistafl]B,  a  campanha  de

prevenção   dc   acidcntcs   do   trabalho   e   de   doenças   ocupacionais,
denominada    "ABRIL    VERDE",    a    ser    comemorada    aTiualmente
durante  o  mês  de  abTil,  com  o  ot)ietivo  de  sensjbilizar  a  população

quanto   à   impoTtância   da  prevenção   dos   Acidentes   do   Trabalho   e
Doenças Ocupacionais.
ParágTat`o  único    0  símbolo  da  campanha  ahidida  no  "caput"  deste
aiiigo  sei.á  "um  laço"  [ia  cor  verde.

Art.   ZU   Durarite   o   més   de   campanha,   o   objetivo   scrá   divulgar  os
dircitos  iclativos  à  Scgurança  c  Mcd]cina  do  Trabalho,  podendo  ser
reali7adas    neste    mês   úiversas   atividades   ccimo   f`órLins,   eventos   de
educação  iiu  outi`os  tipos  de  mcinifestações  afetas  a este  tema.
Art.   3"   0   més   {i   ser   comemorado   <inualmente   passa   a   integrar  o
calendário oficial de Datas e E`'entos do Municípjo de Boa Vista/PB.
^rt.  4°  Esta  lci  entra em  vigor  na data  de  sua publicação,
Boa Vista,TB. 27  de inaio de 2024.

ANDRÉ  LljTIZ GOMES DE ARAÚJO
Prefe'to

Publicado i]or:
Kézja Silmara Costa Farias

Códigoldentiricndor:76FCBló5

GABINETE 1)0 PREFEIT0
LEi N° 820/2024

Boa Vista -PB, 27 de maio de 2024

DISPÕE   SOBRE   A   AL"RAÇÃO   D^   LEI   N°   706/2022   E
ADOTA 0UTRAS PROVII)ÊNCIAS.

0  PREFF,TT0  COT\TSTTTUCTONAL  DO  MUNICÍPI0  DE  B0A
VISTA,    ESTAD0    DA    PARAÍBA,    t-aço    saber   q\`e   a   Câmara
Municipal  de  Vereado[es  aprovou e  Eu  saii.iuno  a seguinte Lej:

Art.    1°    -    Fica    modificada    para    SUPERINTEh.DÊNCIA    DE
ENGENHARIA      DE      sEGURANÇA      E      MEI)Icm`'A      T)o

www.diar]omunicipal.com.br/famup 36